
Prishtine, me 23 qershor 2014
Nr. ref.: RK646/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI193/13 dhe KI213/13

Parashtrues

Ndermarrja e Re Toka Bujqesore Shkabaj Sh.P .K.

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 229/2012, te 10 qershorit 2013 dhe

te Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves,
Rev. nr. 70/2013, te 12 korrikut 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga personi juridik "Ndermarrja e Re Toka Bujqesore
Shkabaj Sh.P.K." (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), te cilin ne
Gjykaten Kushtetuese te Kosoves e perfaqeson avokati z. Gafurr Elshani.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses i konteston dy aktvendime te Gjykates Supreme te
Kosoves si ne vijim:

• Aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 229/2012, i 10
qershorit 2013, te cHinparashtruesi i kerkeses e ka pranuar me 15 korrik
2013, dhe

• Aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 70/2013, i 12korrikut
2013, te cilin parashtruesi i kerkeses e ka pranuar me 23 gusht 2013.

Objekti i «;eshtjes

3. Objekt i Geshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates
Supreme te Kosoves, Rev. nr. 229/2012, te 10 qershorit 2013, dhe Rev. nr.
70/2013, te 12korrikut 2013, me te cilat, sipas pretendimeve te parashtruesit te
kerkeses, jane shkelur nenet 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te
Drejte dhe te Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike] dhe 102 [Parimet e
Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7dhe 21.4 te Kushtetutes (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta); nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 11 nentor 2013, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen KI193/13 ne
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Gjykata).

6. Me 20 nentor 2013, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen KI213/13 ne
Gjykate.

7. Me 27 janar 2014, Kryetari i Gjykates Kushtetuese mori vendim per bashkimin
e rasteve KI193/13 dhe KI213/13 dhe caktoi gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan
(kryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani.

8. Me 5 shkurt 2014, Gjykata Kushtetuese ia dergoi Gjykates Supreme te Kosoves
kopjen e kerkeses dhe e njoftoi parashtruesin e kerkeses se ka filluar procedura
e vleresimit te kushtetutshmerise se aktvendimit ne rastet e bashkuara,
KI193/13 dhe KI213/13.

9. Me 5 maj 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues Kadri Kryeziu,
Kolegji shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Robert Carolan (kryesues), Almiro
Rodrigues dhe Enver Hasani i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote
papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve per kerkesen KI193/13

10. Me 29 dhjetor 2010, parashtruesi i kerkeses paraqiti padi ne Gjykaten
Komunale ne Prishtine CGjykaten e tanishme Themelore) per lirimin e
paluajtshmerise dhe kompensimin e fitimit te humbur, me arsyetimin se i
padituri Azem Sallahu, pa leje dhe autorizim kishte hyre ne posedim dhe
shfrytezim te paligjshem, dhe nuk e ka liruar paluajtshmerine P-71914056-
00161-3, parcel en e tokes bujqesore, ne vendin e ashtuquajtur "Dragodan-
Kodra", ne siperfaqe prej 10800 m2, Komuna Kadastrale Prishtine.

11. Me 13 tetor 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktvendimin C. nr.
2945/10, shpallet ''jokompetente ne pikepamje Iendore ne kete ~eshtje juridike
dhe Udhezohet paditesja qe perkitazi me kete ta inicioje proceduren ne
Dhomen e Ve~ante te Gjykates Supreme te Kosoves".

12. Me 1nentor 2011, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese kunder Aktvendimit te
Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 2945/10, te 13 tetorit 2011, per shkak te
shkeljes thelbesore te dispozitave te procedures kontestimore, si dhe aplikimit
te gabuar te se drejtes materiale.

13. Me 24 janar 2012, Gjykata e Qarkut ne Prishtine, me Aktvendimin Ac. nr.
1432/2011, "REFUZOHET si e pabazuar ankesa e te autorizuarit te paditesit
Ndermarrja e Re Toka Bujqesore Shkabaj ndersa Aktvendimi i Gjykates
Komunale ne Prishtine C. nr. 2945/2010 idt.13.10.2011 vERTETOHET".

14. Me 16 mars 2012, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykaten
Supreme per dhenien e qendrimit juridik lidhur me kompetencen.

15. Me 27 mars 2012, Kryetari i Gjykates Supreme ne pergjigjen agj. nr. K136/2012,
ne kerkesen per marrjen e qendrimit juridik lidhur me kompetencen, thekson si
ne VlJlm:

"geshtja e kompetences eshte rregulluar me Iigj dhe kjo Gjykate nuk mund
te marr qendrim juridik per ~do mospajrim te paleve me vendimet
gjyqesore, ju keni pas mundesi ne rruge Iigjore qe ta atakoni nje vendim te
tille dmth. te kerkoni inicimin e procedures per mbrojtje te ligjshmerise, apo
te paraqitni revizion nese ligji ne rastin konkret ka mundesuar nje gje te
rille e pastaj kjo Gjykate si autoritet i fundit do te vendoste Iidhur me kete
~eshtje. Te ~eshtja e kompetences , gjykata nese konsideron se nuk ka
kompetence territoriale apo reale shpallet jo kompetente dhe Ienden ia
dorezon gjykates per te cilen mendon se eshte kompetente, e nese gjykata te
dIes i eshte proceduar ~eshtja, mendon se nuk eshte kompetence e saj hap
konflikt kompetence, te cilen e zgjidh gjykata me e Iart, nga kjo rezulton se
nuk eshte permbushur asnje kondite ligjore per qendrime juridike, por
kompetenca, zgjidhet nga gjykata me e Iarte, ne procedure te rregullt te
parashikuar me ligj".

16. Me 5 prill 2012, kunder Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr.
2945/10, te 13 tetorit 2011 dhe te Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne
Prishtine, Ac. nr. 1432/2011, te 24 janarit 2012, parashtruesi i kerkeses ushtron
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reVlZlon per shkak te shkeljes thelbesore te dispozitave te procedures
kontestimore dhe aplikimit te gabuar te se drejtes materiale.

17. Me 10 qershor 2013, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktvendimin Rev. nr.
229/2012, "HIDHET si i palejuar revizioni i perfaqesuesit te paditesit
paraqitur kunder aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine AC. nr.
1432/11 te dates 24.01.2012", me arsyetimin si ne vijim:

"Sa i perket revizionit te perfaqesuesit te paditesit, Gjykata Supreme e
Kosoves, konkludoi se revizioni eshte ipalejuar, ngase sipas nenit 228 par. 1
te LPK-se, palet mund te paraqesin revizion kunder aktvendimeve te formes
se prere me te cilat perfundon procedura e gjykates se shkalles se dyte, me
aktvendimin me te cilen kjo gjykate eshte shpallur jokomepetente ne
pikepamje lendore ne kete c;eshtjejuridike, nuk eshte lejuar revizioni ,sepse
me ket procedura kontestimore nuk perfundon neformen e prere ".

Permbledhja e fakteve per kerkesen KI213/13

18. Me 22 shtator 2010, ne Gjykaten Komunale ne Prishtine (Gjykata e tanishme
Themelore), parashtruesi i kerkeses ka paraqitur padi per lirimin e
paluajtshmerise dhe kompensimin e fitimit te humbur, me arsyetimin se i
padituri Fehmi Sahiti, pa leje dhe autorizim kishte hyre ne posedim dhe
shfrytezim te paligjshem, dhe nuk e ka liruar paluajtshmerine P-72614055-
01832, parcelen e tokes bujqesore, ne vendin e ashtuquajtur "Dragodan", ne
siperfaqe prej 60 ari, Komuna Kadastrale Obiliq.

19. Me 18 tetor 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktvendimin C. nr.
2029/10, shpallet ''jokompetente ne pikepamje lendore ne kete c;eshtjejuridike
dhe Udhezohet paditesja qe perkitazi me c;eshtjen e cila eshte objekt i
kerkesepadise mund ta inicioje proceduren ne Dhomen e Vec;ante te Gjykates
Supreme te Kosoves, nepajtim me rregullat e kesaj Dhome".

20. Me 18 nentor 2011, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese kunder Aktvendimit
te Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 2029/10, te 18 tetorit 2011, per shkak
te shkeljes thelbesore te dispozitave te procedures kontestimore, si dhe
aplikimit te gabuar te se drejtes materiale.

21. Me 28 shtator 2012, Gjykata e Qarkut ne Prishtine, me Aktvendimin Ac. nr.
923/2012, "REFUZOHET si e pabazuar ankesa e te autorizuarit te paditesit
Ndermarrja e Re Toka Bujqesore Shkabaj ndersa aktvendimi i Gjykates
Komunale nePrishtine C. nr. 2029/2010 i dt.18.10.2011 vERTETOHET".

22. Me 16 mars 2012, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykaten
Supreme per dhenien e qendrimit juridik lidhur me kompetencen.

23. Me 27 mars 2012, Kryetari i Gjykates Supreme, ne pergjigjen agj. nr. K136/2012
ndaj kerkeses per marrjen e qendrimit juridik lidhur me kompetencen, thekson
SI ne VlJlm:
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"C;iishtjae kompetenciis iishtii rregulluar me ligj dhe kjo Gjykatii nuk mund
tii marr qiindrim juridik piir ~do mospajrim tii paliive me vendimet
gjyqiisore, ju keni pas mundiisi nii rrugii ligjore qii ta atakoni njii vendim tii
rillii dmth. tii kiirkoni inicimin e proceduriis piir mbrojtje tii ligjshmiirisii, apo
tii paraqitni revizion niise ligji nii rastin konkret ka mundiisuar njii gjii tii
rillii e pastaj kjo Gjykatii si autoritet i fundit do tii vendoste lidhur me kiitii
~iishtje. Te ~iishtja e kompetenciis , gjykata niise konsideron se nuk ka
kompetencii territoriale apo reale shpallet jo kompetente dhe liindiin ia
doriizon gjykatiis piir tii ciliin mendon se iishtii kompetente, e niise gjykata tii
ciliis i iishtii proceduar ~iishtja, mendon se nuk iishtii kompetencii e saj hap
konflikt kompetence, tii ciliin e zgjidh gjykata mii e lart, nga kjo rezulton se
nuk iishtii piirmbushur asnjii konditii ligjore piir qiindrime juridike, por
kompetenca, zgjidhet nga gjykata mii e lartii, nii procedurii tii rregullt tii
parashikuar me ligj".

24. Me 12 nentor 2012, kunder Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Prishtine, C.
nr. 2029/10, te 18 tetorit 2011, dhe Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne
Prishtine, Ac. nr. 923/2011, te 28 shtatorit 2012, parashtruesi i kerkeses
ushtron revizion per shkak te shkeljes thelbesore te dispozitave te procedures
kontestimore dhe aplikimit te gabuar te se drejtes materiale.

25. Me 12 korrik 2013, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktvendimin Rev. nr.
70/2013, "HIDHET si i palejuar revizioni i piirfaqiisuesit tii paditiisit paraqitur
kundiir aktvendimit tii Gjykatiis sii Qarkut nii Prishrinii AC. nr. 923/12 tii datiis
28 shtator 2012", me arsyetimin si ne vijim:

"Sa i piirket revizionit tii piirfaqiisuesit tii paditiisit, Gjykata Supreme e
Kosoviis, konkludoi se revizioni iishtii i palejuar, ngase sipas nenit 228 par. 1
tii LPK-sii, paliit mund tiiparaqesin revizion kundiir aktvendimeve tiiformiis
sii prerii me tii cilat piirfundon procedura e gjykatiis sii shkalliis sii dytii, me
aktvendimin me tii ciliin kjo gjykatii iishtii shpallur jokomepetente nii
pikiipamje liindore nii kiitii ~iishtje juridike, nuk iishtii lejuar revizioni ,sepse
me kiit procedura kontestimore nuk piirfundon niiformiin e prerii ".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

26. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me aktvendimet e Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 229/2012, te 10 qershorit 2013 dhe Rev. nr. 70/2013, te 12
korrikut 2013, jane shkelur nenet 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike] dhe 102
[Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves.

27. Parashtruesi i kerkeses konsideron se "Me vendimet e sipiircituara
parashtruesja konsideron se i janii shkelii tii drejtat nii gjykim tii drejtii dhe tii
pa anshiim, ngase paliit nii procedurii nuk janii trajtuar nii miinyrii tii
barabart, dhe se gjykatat nuk kanii shqyrtuar provat dhe faktet qii ka ofruar i
ka ofruar Paditiisi - Ndiirmarrja Toka e Bujqiisore Shkabaj sh.p.k dhe aq ma
tepiir me Aktvendimin e revizionit Rev. 229/2012 tii dt. 10. 06.2013. I iishtii
shkel e drejta piir mjete tiijashtiizakonshiimjuridik sepse dhe Gjykata niifaqen
2 tii arsyerimit tii aktgjykimit tii Revizionit gabimisht interpreton nenin 228,
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par. 1, sepse aktvendimi Ac. nr. 1432/2011, eshte formes se prere dhe sa i
perket c;eshtjes se kontestit mbi kompetencen perJundon procedura. Ne rastin
konkret procedurat ne Gjykata nuk kane qene te drejta dhe ne te shumten e
rasteve jane ndikuar nga njera tjetra pa hy dhe analizuar faktet ne menyre te
pavarur" .

28. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me kerkesen si ne
VlJlm:

"... qe Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves te konstaton se me
Aktvendimin perJundimtar te Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr.
229/2012, te dt. 10.06.2013, dhe aktgjykimeve te ma parshme qe i kane
paraprire te njejtit ka shkelje te kushtetutes dhe te ligjit ne aplikim, per
gjykim te drejte dhe te pa anshem, ne dem te ankuesit, me shpalljen
jokompetente te Gjykates Komunale ne Prishtine, edhepse me ligj nje gje e
tille i eshte garantuar. Te njejtat Aktvendime te shJuqizohen dhe rasti te ri
gjykohet ne menyre te pa anshme dhe ne pajtim me provat".

Pranueshmeria e kerkeses

29. Gjykata veren se ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me
tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

30. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 21.4 dhe nenit 113.7 te Kushtetutes, te
cilet parashohin:

"4. Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne
edhe per personatjuridike, per aq sajane te zbatueshme".

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

31. Si dhe nenit 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i
cili parasheh:

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

32. Per me teper, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) a) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:

(1) "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:
a) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me

Ligj kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar ...".

33. Duke marre parasysh kete, ne baze te dokumenteve te dorezuara ne Gjykaten
Kushtetuese nga ana e parashtruesit te kerkeses, Gjykata veren se me
aktvendimet e Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 229/2012, te 10 qershorit
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2013, dhe Rev. nr. 70/2013, te 12korrikut 2013, n••• me aktvendimin me te cilen
kjo gjykate eshte shpallur jokomepetente ne pikepamje lendore ne kete c;eshtje
juridike, nuk eshte lejuar revizioni, sepse me kete procedura kontestimore nuk
perfundon ne formen e prere ". Njekohesisht, lendet i jane kthyer Dhomes se
Posa<;mete Gjykates Supreme per rigjykim, ne menyre qe gjykata kompetente
te mund te vendose per objektin e kontestit.

34. Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve
juridike eshte qe t'u ofroje autoriteteve perkatese, duke perfshire gjykatat,
mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te
Kushtetutes. Kyrregull bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron
mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese (shih, mutatis
mutandis GJEDNJ, Selmouni kunder Frances, nr. 25803/94, vendimi i 28
korrikut 1999).

35. Kjo gjykate e ka zbatuar arsyetimin e njejte kur e mori vendimin me 27 janar
2010, per papranueshmeri ne baze te mosshterimit te te gjitha mjeteve juridike
ne rastin Universiteti AAB-RIINVEST SHPK, Prishtine kunder Qeverise se
Republikes se Kosoves, rasti nr. KI41/o9 dhe vendimin e 23 mars it 2010, ne
rastin e Mimoza Kusarit-Liles kunder Komisionit Qendror Zgjedhor, rasti nr.
KI73/09.

36. Prandaj, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha
mjetet juridike te parapara me ligj, ne menyre qe te mund te parashtroje
kerkese ne Gjykaten Kushtetuese, dhe kerkesa duhet te hidhet poshte si e
papranueshme, ne pajtim me nenin 47.2 te Ligjit dhe te rregullit 36 (1) a) te
Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 dhe nenin 21.4 te Kushtetutes, nenin
20 dhe nenin 47 te Ligjit si dhe rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes, ne seancen
e mbajtur me 5 maj 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T' UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

.-~
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